



14. september 2015

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. aborter:

1. Hvilke initiativer vil Naalakkersuisut igangsætte for at nedbringe antallet af aborter?

2. Er der dele af landet, hvor Naalakkersuisut ser et særligt behov for at igangsætte initiativer, der kan være med til at nedbringe antallet af aborter?

3. Hvor mange penge bruger Sundhedsvæsenet på aborter om året? Herunder bedes Naalakkersuisut oplyse hvor meget et indgreb koster i gennemsnit, når alle udgifter til indgrebet bliver medregnet.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Begrundelse

Det er enhver kvindes ret at bestemme over sig egen krop, og der kan være gode grunde til, at man ønsker at få foretaget en abort. Men der er nok ingen tvivl om, at mange uønskede graviditeter kunne have været forebygget ved brug af prævention.

I 2012 blev der foretaget 868 legale aborter her i landet. Generelt kan man sige, at antallet af aborter har ligget på et stabilt højt niveau gennem de sidste mange år. Siden år 2000 er det laveste antal af aborter forekommet i 2011 med 785 aborter. Det højeste antal aborter forekom i år 2000 med 944 aborter.

Visse år er det endda således, at antallet af aborter har oversteget antallet af fødsler.

I mine øjne er der således ingen tvivl om, at antallet af aborter er på et alt for højt niveau, og hvad værre er, så er niveauet forholdsvis stabilt, hvilket vil sige, at eventuelle forebyggelses-



kampagner ikke har virket efter hensigten.

Jeg anser det som særdeles fornuftigt at iværksætte forebyggende initiativer, der kan nedbringe antallet af aborter. Dette skyldes især, at en abort kan have store mentale og menneskelige konsekvenser for den enkelte og dennes pårørende, men det skyldes også, at samfundet bruger uforholdsmæssigt mange penge på at foretage indgreb, der kunne have været forebygget ved brug af præventionsmidler.

Jeg skal bede om svar på mine spørgsmål inden for en frist på ti arbejdsdage.